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ба автореферата диссертатсияи Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич дар 
мавзуи “Хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожатой иктибосии точикй 
дар осори Абдулло Кдххор” барон дарёфти дарачаи илмии доктори 
фалсафа (Р Ш ), аз руйи ихтисоси 60021 ЗОО-Забоншиносй (6Б0205011 
Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва мукоисавй)

Омузиш ва тахкики мукоисаи забонхои точикй ва узбекй кайхо боз 
таваччухи мухаккиконро ба худ чал б намудааст. Мухаккикон аслан то ин 
замон ба маеъалахои мукоисаи забонхои точикй ва узбекй даст зада бошанд 
хам, вале тахлилу тахкики вожахои иктибосии точикй дар осори 
нависандагони узбек хеле кам ба чашм мерасад.

Ба ин маънй тахкикоти мавриди назар, ки аз чониби Исмоилов 
Бахтиёр Абдуллоевич зери унвонн “Хусусиятхои лугавй ва грамматикии 
вожахои иктибосии точикй дар осори Абдулло Кдххор” тахия 
гардидааст, фарогири як катор маеъалахои дузабонй мебошад. Дар раванди 
тахкик муаллифи диссертатсия дар асоси усули мукоиса вижагихои 
фарккунандаи забонхои точикй ва узбекиро ошкор сохтааст.

Диссертатсия аз мукаддима, се боби муфассал, хулоса ва фехристи 
адабиёти илмии ба мавзуъ алокаманд мураттаб гардидааст.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамият, дарачаи омузиши мавзуъ, 
максад ва хадафхои тахкик, мавод ва усули тахкик, навоварии илмй, 
ахамияти назариявй ва амалии тахкик. масоилн оа химоя пешниходшаванда, 
коркарди мавзуъ, хачм ва сохтори диссертатсия маълумот дода мешавад, ки 
ба талаботи хамин гуна корхо пурра чавобгу аст.

Боби якуми диссертатсия чанбаи назарявй дошта, муаллиф, асосан, 
дар атрофи масъалаи мутобикшавпи савтй ва дарачаи истеъмоли 
калимахои иктибосии точикй дар заоони узбекй хеле огохона маълумот 
додааст. Аз казоватхои илмии диссертант маълум мегардад, ки масъалаи 
мутобикшавпи савтй ва дарачаи истеъмоли калимахои иктибосии точикй 
дар забони узбекй яке аз маеъалахои мубрами забонхои точикй ва узбекй 
мебошад. Дар ин самт корхои зиёде анчом ёфта бошанд хам, вале 
мукоисаи масъалаи зикршуда дар забонхои точикй ва узбекй то андозае 
аз мадди назар дур мондааст.

М ухтавои асоси и боби дую ми диссертатсияро тахлили лугавию 
маъноии калимахои точикй дар забони узбекй фаро гирифтааст. 
Муаллиф ба масъалаи тахлили лугавию маъноии калимахои иктибосии 
точикй дар забони узбекй ахамияти калон дода, онхоро мавриди тахкик



карор додааст. Мавкеи илмии диссертант дар руёруи назарияхои 
иешкадами олимони соха дар масъалаи дузабонй долиби диктат буда, 
чунин мавкеъгирй хусну кубхи диссертатсияро боз хам афзун кардааст.

Тахлили сохтории калимахои иктибосии точикй дар забони узбекй, 
дар мисоли забони осори Абдулло Кдххор мавзуи бахсн боби сеюми 
диссертатсия карор гирифтааст. Дар заминаи тахлили сохтории 
калимахои иктибосии точикй дар забони узбекй муаллиф зикр мекунад, 
ки калимасозй дар забони узбекй бо ёрии пешванд ва пасвандхои 
иктибосии точикй яке аз роххои маъмултарин ва сермахсултарин ба 
хисоб меравад. Ин усули калимасозй махсусан дар давраи нави 
инкишофи забони узбекй боз хам маъмул гардид. Имруз низ дар забони 
узбекй сохта ш уда ни калимахо бо пешванд ва пасвандхои иктибосии 
забони точикй аз усулхои маъмул и калимасозй мебошад.

Дар забони узбекй калимахои сохтае, ки номи касбу хунар, унвон, 
пайрави яго н таълимот ва аъзои ташки лоти ихтиёрй будани шахе, 
инчунин хусусиятхои шахсро аз рун и ихтисос, машгулияташ ифода 
мекунанд, кисми нисбатан кал о ни калимахои иктибосии сохтаро ташкил 
медиханд,

Хдр як боби диссертатсия бо хулосаву натичагирихои мушаххаси 
муаллиф дамъбаст шудаанд. Дар хулосаи диссертатсия бошад, муаллиф
фикру андешахои худро дар нух нукта баён намудааст.

Бо вучуди дар сатхи балаиди илмй таълиф ёфтанаш диссертатсия аз 
камбудиву норасихо холй нест, ба монанди:

1. Ба назари мо, дар автореферат мктибосхоро зиёдтар овардан даркор 
буд.

2. Дар сахифахои автореферат хатогихои имлой ба чашм мерасад.
Ин камбудихо кимати илмии диссертатсияро, ки дар сатхи баланди 

илмй нигошта шудааст, ба хеч вачх кам намекунанд ва ислохшаванда 
мебошанд.

Диссертатсия дар дарехои курси махсуси донишчуёни риштаи 
забоншиноей, аз чумла, забонхои точикй ва узбеки, хамчунин барои 
мухаккикоы чун воситаи таълимй дар донишгоху донишкадахо кумак 
мерасонад. Ахамияти амалии кор низ дар хамин зохир мегардад.

Маколахое, ки дар кисмати охири автореферата диссертатсия оварда 
шудааст, ба талабот пурра давобгу мебошад.

Тахкикоти диссертатсионии Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич зери 
унвони “Хусусиятхои лугавй ва грамматикии вожахои иктибосии точикй 
дар осори Абдулло Кдххор” тахкикоти илмии баандомрасида буда, ба



талаботи Комиссиям олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 
Точикистон ба иуррагй чавобгу аст.

Диссертант Исмоилов Бахтиёр Абдуллоевич барои дарёфти 
дарачаи илмии доктори фалсафа (РЬО), аз руйи ихтисоси 6В021300 -  
Забоншиносй (600205011 Забоншиносии киёсй-таърихй, типологй ва 
мукоисавй) сазовор мебошад.

Мукарриз: номзади илмхои филологи, 
дотсент Табаров Х.Н.

Сурога: ш. Душанбе, кучаи М. Турсунзода 30, 
Донишгохи Славянин Руссия ва Точикистон

Тел: 93 599 83 30
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